



J.nr. 24-22302-000003
Ref. LOUDAM
Den 1. marts 2024

Høringsvarsnotat vedr. bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til investeringer i udvalgte miljø- og climateknologier 2023

Bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelsen til investeringsordningen Miljø- og climateknologi 2023 blev i udkast sendt i offentlig høring den 22. januar 2024 med frist for afgivelse af høringssvar den 29. januar 2024.

Landbrugsstyrelsen har modtaget i alt 6 høringssvar med forslag til ændring af udkastet fra følgende 6 virksomheder mv.:

1. FHAgro
2. LHN
3. SAGRO
4. Landbrug & Fødevarer F.m.b.A.
5. Spiras
6. Velas

Landbrugsstyrelsen noterer, at alle ændringsforslagene er ens i deres indhold og at ændringsforslagene imødekommes.

Høringssvarsnotat vedrørende offentlig høring af bekendtgørelse om ændring af bekendtgørelse om tilskud til investering i udvalgte miljø- og klimateknologier 2023

	Bemærkninger	Opfølgning
1	FHAgro	
1.1	<p>Jeg vil gerne kvittere for, at projektperioden for projekter om teltoverdækning af gyllebeholdere er blevet forlænget til og med 31. marts 2025.</p> <p>Det er dog meget beklageligt og uforståeligt og nærmest utilstedeligt, at man ikke har valgt at lytte til konsulenter og firmaer og udvidet projektperioden til og med 30-6-2025. En sådan udvidelse ville give firmaerne den fornødne tid til at følge med den massive efterspørgsel, der er blandt landmændene.</p> <p>På nuværende tidspunkt risikerer flere hundrede projekter at blive annulleret, da firmaerne ikke kan følge med – der mangles både produktion og mandskab og firmaer til opsætning af tankoverdækningerne – flere tusinde mangler, når denne runde og 2022 runde skal afsluttes stort set samtidigt!</p> <p>Afslutningsvis vil jeg gerne stille sig kritisk overfor det faktum, at afsyningerne af projekterne kan trække ud i en sådan grad, at udbetalingen af tilskud ikke kan nås inden udgangen af 2025.</p> <p>Teltoverdækninger er efter min overbevisning nemme at afsyne og bør derfor ikke kunne trække ud.</p> <p>Hertil kommer, at de fleste landmænd altid vil sende deres udbetalingsanmodninger ind, så tidligt i projektperioden som muligt. Afsyning burde derfor kunne igangsættes tidligt på året for en lang række projekter. Det må alt andet lige give styrelsen luft til at sagsbehandle, hvis tankoverdækningerne fra 2023 ordningen kommer forskudt fra 2022 og de øvrige ansøgninger i 2023 ordningen.</p> <p>Jeg vil gerne opfordre styrelsen til at genoveveje deres beslutning, og i stedet forlænge perioden yderligere 1-2-3 mdr. til</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Landbrugsstyrelsen har forståelse for udfordringen med at nå at etablere de mange teltoverdækninger, som der er søgt om tilskud til.</p> <p>Derfor forlænges projektperioden for alle projekter om teltoverdækninger til og med 30. juni 2025.</p>

	fordel for klima, miljø, landmænd leverandører og styrelsen selv.	
2	LHN	
2.1	<p>LHN vil gerne kvittere for, at projektperioden for projekter om teltoverdækning af gyllebeholdere er blevet forlænget til og med 31. marts 2025.</p> <p>Det er dog meget beklageligt og uforståeligt, at man ikke har valgt at lytte til konsulenter og firmaer og udvidet projektperioden til og med 1. juli 2025. En sådan udvidelse ville give firmaerne den fornødne tid til at følge med den massive efterspørgsel, der er blandt landmændene.</p> <p>På nuværende tidspunkt risikerer flere hundrede projekter at blive annulleret, da firmaerne ikke kan følge med.</p> <p>Afslutningsvis vil LHN vil gerne stille sig kritisk overfor det faktum, at afsyningerne af projekterne kan trække ud i en sådan grad, at udbetalingen af tilskud ikke kan nås inden udgangen af 2025. Teltoverdækninger er efter LHNs overbevisning nemme at afsyne og bør derfor ikke kunne trække ud. Hertil kommer, at de fleste landmænd naturligt vil prioritere at sende deres udbetalingsanmodninger ind, så tidligt i projektperioden som muligt. Afsyning burde derfor kunne igangsættes tidligt på året for en lang række projekter.</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Se svar til 1.1.</p>
3	SAGRO	
3.1	<p>På vegne af Sagro vil jeg gerne kvittere for, at projektperioden for projekter i indsatsområde 1 "Reducere ammoniakudledning fra gylletanke Teknologi 1.1" er blevet forlænget til og med 31. marts 2025.</p> <p>Denne forlængelse hjælper en smule, men desværre ikke tilstrækkeligt da der er en massiv efterspørgsel efter teltoverdækninger - og de fleste gylletanke først er tomme for gylle og dermed klar til opsætning af teltoverdækning i løbet af april og maj. Vi vil derfor anmode om at projektperioden forlænges yderligere, som minimum til d. 31.</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Se svar til 1.1.</p>

	<p>maj 2025. Optimalt ville dog være forlængelse frem til 1. juli 2025.</p> <p>De fleste landmænd vil sende deres udbetalingsanmodninger ind så snart projektet er gennemført for at få tilskuddet hjem hurtigst muligt af likviditetsmæssige årsager. Mange vil derfor ønske at få deres udbetalingsanmodning indsendt allerede sidst på foråret – start sommer 2024, hvis eller udbetalingsmodulet er klar!!</p> <p>Sagro vil bestræbe sig på at hjælpe de forhåbentligt mange, der får opsat teltoverdækningerne i løbet af forår og sommer 2024 så udbetalingsanmodningerne bliver startet hurtigt op og indsendt løbende og samtidig lever op til kravene og dermed lette sagsbehandlingen. Afsyning burde derfor kunne igangsættes tidligt for en lang række projekter og kunne foretages løbende.</p> <p>Derfor vil vi stille os kritisk overfor det faktum, at afsyningerne af projekterne kan trække ud i en sådan grad, at udbetalingen af tilskud ikke kan nås inden udgangen af 2025.</p> <p>Forlænges fristen ikke vil det formodentlig betyde at flere hundrede projekter risikerer at blive annulleret, da firmaerne i så fald allerede skal opsætte teltoverdækningerne i foråret 2024, men de ikke har kapacitet til at efterkomme den enorme efterspørgsel indenfor den korte tidsfrist.</p>	
4	Landbrug & Fødevarer	
4.1	<p>Vedr. §9:</p> <p>Landbrug & Fødevarer vil gerne kvittere for, at Landbrugsstyrelsen forlænger projektperioden for § 1, stk. 2, nr. 1 til og med 31. marts 2025.</p> <p>Landbrug & Fødevarer havde dog gerne set, at projektperioden blev udvidet til og med 1. juli 2025, hvilket ville sikre, at de som søger teltoverdækninger, også har mulighed for at komme i mål med deres investeringer. Ifølge vores informationer, kan de firmaer, der tilbyder teknologien, ikke følge med</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Se svar til 1.1.</p>

	<p>efterspørgslen i den begrænsede periode, hvor gyllebeholdere står tomme.</p> <p>En yderligere forlængelse af projektperioden, vil sikre at langt flere ansøgere vil kunne etablere en teltoverdækning af deres gyllebeholdere og dermed sikre en langt større miljømæssig gevinst.</p> <p>Set i lyset af udfordringerne med manglende hjemtagning af landdistriktsmidler, finder Landbrug & Fødevarer det beklageligt, at man ikke har kunne tilvejebringe de fornødne ressourcer, som ville kunne sikre en imødekommelse af den store efterspørgsel, der er blandt vores medlemmer.</p>	
5	Spiras	
5.1	<p>Spiras vil gerne kvittere for, at projektperioden for projekter om teltoverdækning af gyllebeholdere er blevet forlænget til og med 31. marts 2025.</p> <p>Det er dog meget beklageligt og uforståeligt, at man ikke har valgt at lytte til anbefalingerne fra konsulenter og firmaer og udvidet projektperioden til og med 1. juli 2025. En sådan udvidelse ville give landbrugerne en reel mulighed for at have tom gylletank i foråret 2025 og dermed give leverandørerne en bedre mulighed for at kunne imødekomme den meget store efterspørgsel på tankoverdækninger, der er blandt landmændene.</p> <p>På nuværende tidspunkt risikerer flere hundrede projekter at blive annulleret, da leverandørerne ikke kan følge med efterspørgslen.</p> <p>Vi noterer at Landbrugsstyrelsens argument for kun at forlænge projektperioden frem til 31. marts 2025 angives at være udfordringer med at kunne nå at kontrollere projekterne og udbetale tilskuddene inden udgangen af 2025. Spiras stiller sig undrende overfor denne vurdering. Teltoverdækninger er efter Spiras overbevisning ukomplicerede at afsyne, og denne opgave bør derfor ikke kunne trække ud. Hertil kommer, at de fleste</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Se svar til 1.1.</p>

	landmænd naturligt vil prioritere at sende deres udbetalingsanmodninger ind, så tidligt i projektperioden som muligt. Afsyning af projekter burde derfor kunne iværksættes tidligt på året for en stor del af projekterne.	
6	Velas	
6.1	<p>Undertegnede tilskudskonsulent fra Velas I/S, vil gerne kvittere for, at projektperioden for projekter om teltoverdækning af gyllebeholdere er blevet forlænget til og med 31. marts 2025.</p> <p>Det er dog meget beklageligt og uforståeligt, at man ikke har valgt at lytte til konsulenter og firmaer og udvidet projektperioden til og med 1. juli 2025. En sådan udvidelse ville give firmaerne den fornødne tid til at følge med den massive efterspørgsel, der er blandt landmændene, på teltoverdækninger.</p> <p>På nuværende tidspunkt risikerer flere hundrede projekter at blive annulleret, da firmaerne ikke kan nå at levere det antal teltoverdækninger, som der vil blive søgt tilskud til.</p> <p>Jeg vil gerne stille mig kritisk overfor det faktum, at afsyningerne af projekterne kan trække ud i en sådan grad, at udbetalingen af tilskud ikke kan nå inden udgangen af 2025, som der begrundes som svar, for at udsættelsen kun kan ske frem til 31. marts 2025.</p> <p>Teltoverdækninger er efter min overbevisning nemme at afsyne (kontrol på adresse, og mål størrelse på luftfoto) og bør derfor ikke kunne trække ud. Hertil kommer, at de fleste landmænd altid vil sende deres udbetalingsanmodninger ind, så tidligt i projektperioden som muligt. Afsyning burde derfor kunne igangsættes tidligt på året for en lang række projekter.</p> <p>Med dette håber jeg at der kan ske en forlængelse af projektperioderne for teltoverdækninger til 1. juli 2025.</p>	<p>Imødekommes.</p> <p>Se svar til 1.1.</p>